
               
Acta de Evaluación 

Licitación Pública para la contratación de los servicios de: 
“Servicio integral de actualización, toma de inventarios y compra de equipos para el 

Consejo para la Transparencia.” 
ID N°529229-2-LE15 

  
El día 29 de Julio de 2015, de acuerdo a lo establecido en el numeral XII de las Bases 
Administrativas de la Licitación Pública, aprobadas por Resolución Exenta N° 327, de 2 de 
julio de 2015, se constituyó y reunió la comisión evaluadora integrada por:  

1.  Carolina Cárdenas Alfaro Jefe de la Unidad de Gestión de Compras y Logística. 
2.  Javier Pérez Iraçabal, Director de Administración, Finanzas y Personas. 
3.  Miguel Díaz Sánchez, Jefe de la Unidad de Gestión Financiera y Presupuesto.  
4.  José Muñoz Navarro Encargado de Servicios Logísticos. 

  

Antecedentes  
  

1. Con fecha 2 de julio de 2015 se publicaron las Bases de Licitación  en el 
Sistema de Mercado Público, bajo el ID 529229-2-LE15. 

  

2. Entre el 2 y el 31 de julio de 2015, se recibieron consultas formuladas por 
los proveedores interesados en el foro habilitado en el Sistema de Mercado 
Público, de acuerdo al período informado en las Bases Administrativas.  

  

3. Las respuestas a las mencionadas consultas fueron publicadas en el 
Sistema de Mercado Público, en la fecha indicada para ello en el Sistema de 
Mercado Público. 

  

4. Con fecha 22 de julio de 2015, a las 15:30 horas, se realizó el Acto de 
Apertura de la Licitación, recepcionando las siguientes ofertas en el Sistema de 
Mercado Público. 

       

 Oferente Rut 

1. Ambiado Hernández Limitada. 76.139.005-8 

2. Taxo Chile Spa 76.178.601-6 

3. BDO Chile Auditores Consultores Limitada 77.548.780-1 

4. Tinsa Chile S.A. 96.907.350-1 

  

5. Realizada la revisión formal de los requerimientos mínimos señalados en 
las Bases de Licitación y consignados en el Acta de Apertura, se concluyó que: 

  
 Los proponentes Ambiado Hernández Limitada, Taxo Chile SpA y 
Tinsa Chile S.A., cumplieron con los requisitos estipulados en las Bases de 

Página 1 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



Licitación, por lo que se aceptaron sus ofertas y continuaron hacia la etapa 
siguiente de evaluación. 

  
 Se hace presente que en el Acto de Apertura el proponente BDO 
Chile Auditores Consultores Limitada no entregó  copias digitales de los 
certificados de vigencia de la persona jurídica y de poderes de los 
representantes legales de la empresa, y tampoco se encontraba inscrito en 

esa fecha en www.chileproveedores.cl. Por lo anterior, y  de acuerdo al 
numeral XII de las Bases Administrativas se le solicitó la entrega de los 
mencionados documentos a través del foro inverso de 

www.mercadopublico.cl., los cuales  el proponente entregó dentro del 
plazo de los dos días hábiles que se señalan en las Bases Administrativas, 
por lo cual, se aceptó su oferta y continúa hacia la etapa de evaluación. Se 
comprobó además, que actualmente se encuentra habilitado en 

www.chileproveedores.cl . 
  

II. Evaluación de las ofertas 

  
Criterios de Evaluación 
Los criterios que se consideraron para evaluar las ofertas, según numeral XII de las Bases 
Administrativas y los puntajes y ponderaciones que se asignaron a cada uno de ellos, 
fueron los siguientes:  

CRITERIOS DE EVALUACIÓN PORCENTAJE %  

I. CRITERIOS TÉCNICOS 58%  

1. Cumplimento de Especificaciones Técnicas 20%  

2. Experiencia en Proyectos Similares 10% 

3. Plazo de ejecución de Servicios 15% 

4. Comportamiento Contractual Anterior 

13% 

II. CRITERIO ECONÓMICO               

Valor total del servicio  40%  

III. CRITERIO FORMAL  

Presentación formal de la oferta 2%  

  
  
  
  

I. Criterios técnicos (58%): 
  
a) Cumplimento de Especificaciones Técnicas (20%): 
  
Nombre Completo 
o Razón Social del 

Oferente 
N° RUT Nota  20% Justificación 

Página 2 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



Ambiado 
Hernández 

Limitada 
76.139.005-8 3 0,6 

Cumple con los requisitos mínimos exigidos 
en las Bases Técnicas, entrega detalle de la 

ejecución de las actividades y ofrece los 
siguientes servicios adicionales (3)  que 
agregan valor a su propuesta:  

1. Registro fotográfico de 
bienes. 

2. Dos cursos de 
Capacitación  de 4 horas. 

3. Garantía de equipamiento y 

software por 12 meses cada 
una, con soporte técnico vía 

remota o telefónica. 
  
  

Taxo Chile Spa 76.178.601-6 2 0,4 

Cumple con los requisitos mínimos exigidos 

en las Bases Técnicas, entrega detalle de la 
ejecución de las actividades y ofrece los 
siguiente servicios adicionales (2),  que 

agregan valor a su propuesta:  
1.Registro fotográfico de bienes 
2. Plataforma web que entrega la 

información de lo inventariado al final de 
cada día o de cada inventario, que permite 
monitorear los avances de levantamiento de 

activo fijo durante 180 días corridos, 
posteriores al término del servicio. 

BDO Chile 
Auditores 

Consultores 

Limitada 

77.548.780-1 2 0,4 

Cumple con los requisitos mínimos exigidos 

en las Bases Técnicas, entrega detalle de la 
ejecución de las  actividades y ofrece los 
siguientes servicios adicionales (2),  que 

agregan valor a su propuesta:  
1. Entrega de un Manual de Procedimientos 
de Inventario de Activos Fijos para el 

Consejo (mejor control y continuidad del 
inventario). 
2. Fichas con detalle y registro fotográfico 

de los activos críticos y/o activos sobrantes 
inventariados. 
  

Tinsa Chile S.A. 96.907.350-1 3 0,6 

Cumple con los requisitos mínimos exigidos 

en las Bases Técnicas, entrega detalle de la 
ejecución de las actividades y ofrece los 
siguientes servicios adicionales,  que 

agregan valor a su propuesta:  
1.Registro fotográfico de bienes.  
2. Capacitación en por 2 horas. 
3. Plataforma web que permite entregar la 
información de lo inventariado al final de 
cada día o de cada inventario, que permite 

monitorear los avances de levantamiento de 

Página 3 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



activo fijo durante 180 días corridos, 
posteriores al término del servicio. 

*Se hace presente que el servicio adicional de informes diarios y semanales de lo 
inventariado, ofertados respectivamente por los proveedores Ambiado Hernández Limitada y 

BDO Chile Auditores Consultores Limitada, no fueron considerados al no cumplir con el 
requisito de agregar valor a sus propuestas. Lo anterior, dadas las características del servicio, 
en particular, la corta duración del mismo, en cuanto la justificación y valor agregado de los 

referidos informes sería para  servicios que se presten por un tiempo prolongado, de al menos 
varios meses, siendo que en este caso, el mayor tiempo ofertado por los proveedores no 
sobrepasa los 35 días.  
  
  
b) Experiencia en Proyectos Similares 10% 
  
Nombre Completo 
o Razón Social del 

Oferente 
N° RUT Nota  10% Justificación 

Ambiado Hernández 
Limitada 

76.139.005-8 2 0,2 

Declara la realización de 7 proyectos 

similares, relativos a la toma de inventarios 
y rotulado, en el Anexo N° 5, ejecutados y 
concluidos antes de la fecha del cierre y 

recepción de ofertas,  en las siguientes 
instituciones: 

1. Ministerio del Trabajo 

2. INAPI – Instituto Nacional de 
Propiedad Intelectual 

3. Municipalidad de Temuco 

4. Municipalidad  de Carahue 

5. DAEM-Educación Temuco 

6. Salud Municipal Temuco 

7. Municipalidad de Ercilla 
  

No se consideraron los proyectos 
desarrollados en el OS11-Carabineros de 

Chile, Celulosa Arauco S.A., Hospital 
Santiago Oriente y en la Municipalidad de 
Padre las Casas, ya que se encuentran 

actualmente en período de ejecución. 

Taxo Chile SpA. 76.178.601-6 3 0,3 
Declara la realización de 11  proyectos 
similares, relativos a la toma de inventarios 

y rotulado, en el Anexo N° 5,  ejecutados y 
concluidos antes de la fecha del cierre y 

Página 4 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



recepción de ofertas,  en las siguientes 
instituciones: 

1. Clínica San Antonio. 

2. Centro Médico Santa 

Catalina.  

3. Closure Systems 

International. 

4. Eaton Industries (Chile) 
SpA. 

5. Ely Lilly Interamericana Inc y 
Cía. Ltda. 

6. Roche Chile Ltda. 

7. Universidad de las 

Américas. 

8. Parque Arauco S.A. 

9. Sony Chile Ltda. 

10.Quantum Pacific Exploration 
SPA, (QPX) 

11.Praxair Chile Ltda. 
No se consideraron los proyectos con 

Cooperativa de Ahorro y Crédito 

(Coopeuch), Fundación Educacional Nido 
de Águilas y Panalpina Chile Transportes 

Mundiales Ltda., ya que se encuentran 

actualmente en período de ejecución.  

BDO Chile Auditores 

Consultores 
Limitada 

77.548.780-1 3 0,3 

Declara la realización de 14 proyectos 

similares, relativos a la toma de inventarios 
y rotulado, en el Anexo N° 5,  ejecutados y 
concluidos antes de la fecha del cierre y 

recepción de ofertas,  en las siguientes 
instituciones: 

1. Farmacias Salco & Brand 

S.A. 

2. Grupo Enersis (Chilectra, 

Endesa, Enersis, Cam, 
Synapsis y Manso de Velasco). 

Página 5 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



3. Clínica Rio Blanco Ltda. 

(División Andina Codelco). 

4. Blockbuster Video 
International Chile Ltda. 

5. Vial y Vives - DSD S.A. 
(VYV). 

6. Aes Gener S.A. 

7. Ferrocarriles del Pacifico 

S.A. 

8. Enjoy  S.A. 

9. Empresa Nacional de 

Aeronáutica de Chile (ENAER). 

10.Socovesa S.A. 

11.Corpvida S.A. 

12.Inversiones  e Inmobiliaria 

Santa Clara. 

13.Carsol Fruit S.A. 

14.Conta Norte Ltda. 
No se consideró el proyecto realizado en 
Laboratorio Recalcine,  ya que se encuentra 

actualmente en período de ejecución. 

Tinsa Chile S.A. 96.907.350-1 3 0,3 

Declara la realización de 22  proyectos 
similares, relativos a la toma de inventarios 

y rotulado, en el Anexo N° 5,  ejecutados y 
concluidos antes de la fecha del cierre y 
recepción de ofertas,  en las siguientes 

instituciones: 
  

1. Agrovet S.A. 
2. Mathiesen S.A.C. 
3. Sociedad Comercial E 

Industrial Sercoin 
S.C.I.S.A. 
4. Solimpex S.A. 
5. Legrand 

6. Tigre Chile S.A. 

Página 6 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



7. Novartis.  

8. Laboratorios Roche. 

9. Parque Arauco. 

10.Universidad de las 
Américas (UDLA). 

11.Empresa de 

Ferrocarriles del Estado 
(EFE). 

12.Bosch. 

13.Redbanc. 

14.ICB. 

15.Invertec. 

16.Quantum Pacific 
Exploration.  

17.Banco de Chile.  

18.Banco Itaú.  

19.Banco BBVA. 

20.Banco Santander. 

21.Banco Scotianbank. 

22.Banco Corpbanca. 
No se consideraron a los proyectos 

desarrollados en Canon, Renta Nacional, 
Adidas, Terminal Cerros de Valparaíso S.A. 
(TCVAL), Santander Asset Management y 

Dimensión S.A. ya que se encuentran 
actualmente en período de ejecución. 

. 
  
  
  
  
c) Plazo de ejecución de Servicios 15% 

Página 7 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



Nombre Completo 
o Razón Social del 

Oferente 
N° RUT N° de días Nota 15% 

Ambiado Hernández 
Limitada 

76.139.005-8 

35 0,34 0,05 

Taxo Chile SpA. 76.178.601-6 

4 3,00 0,45 

BDO Chile 
Auditores 

Consultores 

Limitada 

77.548.780-1 

19 0,63 0,09 

Tinsa Chile S.A. 96.907.350-1 
4 3,00 0,45 

  
d) Comportamiento contractual anterior 13%: 
  
Nombre Completo 
o Razón Social del 

Oferente 
N° RUT Nota  5% Justificación 

Ambiado Hernández 
Limitada 76.139.005-8 3 0,39 

Entrega 3 certificados de conformidad, de 
acuerdo al Anexo Nº 4: 

1. Municipalidad de Padre Las 

Casas. 

2. Municipalidad de Temuco. 

3. Municipalidad de Temuco. 
  

Si bien el Proponente entregó tres (3) 
certificados emitidos por la Municipalidad de 

Temuco (indicando en dos de éstos el 
nombre de la misma persona como 
contraparte), se confirmó con la contraparte 

indicada en los documentos, que dos de 
esos certificados corresponden a un mismo 
proyecto que se prestó de manera 

fraccionada en dos partes, por lo que en 
definitiva, se consideró que el proveedor 
prestó para ese municipio dos (2)  y no tres 

(3) proyectos de características similares, en 
materia de toma de inventario y gestión de 
activos (de acuerdo a lo descrito como tal en 

las Bases), no siendo considerado para la 
evaluación el tercer certificado emitido por 
esa Municipalidad.  

Página 8 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



Taxo Chile Spa 76.178.601-6 3 0,39 

Entrega 3 certificados de conformidad, de 
acuerdo al Anexo Nº 4: 

1. Paxair Chile Limitada. 

2. Quantum Pacific Exploration 

SpA.  

3. Terminal Cerros de 

Valparaíso S.A (TCVAL). 
No se consideran dentro de la evaluación 
los certificados de prestación de servicios 

enviados como antecedentes, ya que estos 
documentos no contienen la 
misma  información solicitada dentro 

del  Anexo N°4. 

BDO Chile Auditores 

Consultores 
Limitada 

77.548.780-1 3 0,39 

Entrega 3 certificados de conformidad, de 
acuerdo al Anexo Nº 4:  

1. Enjoy S.A. 

2. Fundamenta Gestión S.A. 

3. Conta Norte Ltda. 
El certificado entregado de la empresa 
Carnes Escudero no se consideró, porque 
no incluye la información solicitada en la 

primera hoja del Anexo N° 4. 

Tinsa Chile S.A. 96.907.350-1 3 0,39 

Entrega 4 certificados de conformidad, de 
acuerdo al Anexo Nº 4: 

1. Novartis Chile S.A. 

2. Universidad de las Américas 

(UDLA). 

3. Empresa de Ferrocarriles 

del Estado (EFE). 

4. Canon Chile S.A. 
  
Resumen de evaluación técnica 58%: 
  

Nombre Completo o 

Razón Social del 
Oferente 

N° RUT 58%  

Ambiado Hernández 
Limitada 76.139.005-8 1,24 

Página 9 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



Taxo Chile Spa 76.178.601-6 1,54 

BDO Chile Auditores 
Consultores Limitada 

77.548.780-1 
1,18 

Tinsa Chile S.A. 96.907.350-1 1,74 

  
  
Criterio  Económico: Valor total del servicio 40%: 
  
Nombre Completo 
o Razón Social del 

Oferente 
N° RUT 

Precio 
Nota  40% 

Ambiado Hernández 
Limitada 

76.139.005-8 $ 4.399.000 1,63 0,65 

Taxo Chile Spa 76.178.601-6 $ 2.391.048 3,00 1,20 

BDO Chile 
Auditores 

Consultores 

Limitada 

77.548.780-1 $ 4.650.000 1,54 0,62 

Tinsa Chile S.A. 96.907.350-1 $ 3.000.000 2,39 0,96 

  
Criterio Formal: Presentación formal de ofertas 2%: 
  

Nombre Completo o 
Razón Social del 

Oferente 
N° RUT Nota  2% Justificación 

Ambiado Hernández 

Limitada 
76.139.005-8 3 0,06 Cumple con la totalidad de 

la  documentación solicitada en el Acto 
de Apertura de Ofertas. 

Taxo Chile Spa 76.178.601-6 3 0,06 Cumple con la totalidad de la 
documentación solicitada en el Acto 

de Apertura de Ofertas. 

BDO Chile Auditores 
Consultores 

Limitada 

77.548.780-1 1 0,02 No cumple con la totalidad de la 
documentación solicitada en el Acto 

de Apertura de Ofertas. Se solicitó la 
entrega de una copia digital de: a) 
certificado de vigencia de la persona 

jurídica y b) certificado de vigencia 
de los poderes, los que fueron 
entregados dentro del plazo de 2 

días hábiles, contemplados en las 

Página 10 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



Bases Administrativas. 

Tinsa Chile S.A. 96.907.350-1 3 0,06 Cumple con la totalidad de la 
documentación solicitada en el Acto 
de Apertura de Ofertas. 

  
III. Evaluación final: 
  
  
Aplicados en su  totalidad los criterios de evaluación definidos en las Bases 
Administrativas y Técnicas de licitación pública, aprobadas por Resolución Exenta N° 327, 
de 01 de julio de 2015 y, realizada la evaluación de las propuestas recibidas con las 
ponderaciones obtenidas luego del análisis, se procede a realizar un cuadro resumen de 
las notas obtenidas por los proponente, en cada criterio de evaluación, las que se detalla 

a continuación: 

 Nombre Completo o Razón Social del Oferente  

Criterios de 

evaluación 
Ambiado 

Hernández 
Limitada 

Taxo Chile SpA BDO Chile 
Auditores 

Consultores 
Limitada 

Tinsa Chile S.A 

Cumplimiento 
Especificaciones 

Técnicas 

3 2 2 3 

20% 0,6 0,4 0,4 0,6 

Experiencia en 
Proyectos Similares 

2 3 3 3 

10% 0,2 0,3 0,3 0,3 

Plazo de ejecución 

de Servicios N° días 
35 4 19 4 

Nota 0,34 3,00 0,63 3,00 

15% 0,05 0,45 0,09 0,45 

Comportamiento 

contractual anterior 
3 3 3 3 

13% 0,39 0,39 0,39 0,39 

Oferta Técnica 58% 1,24 1,54 1,18 1,74 

Precio Oferta 
económica 

$4.399.000 $2.391.048 $4.650.000 $3.000.000 

Nota 1,63 3,00 1,54 2,39 

40% 0,65 1,20 0,62 0,96 

Presentación formal 3 3 1 3 

2% 0,06 0,06 0,02 0,06 

Calificación Final 1,95 2,80 1,82 2,76 

  

IV. Propuesta de adjudicación: 

Página 11 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



  

Realizado el cálculo de notas de acuerdo a los puntajes ponderados asignados a cada 
criterio de evaluación, siendo estos concentrados en criterios técnicos (58%), criterio 
económico (40%), y presentación formal de la oferta (2%),  se propone adjudicar la 
licitación a la empresa  TAXO CHILE SPA,  Rut: Nº 76.178.601-6,  quien obtiene la mejor 
calificación final de 2,80, de un máximo de 3,  por el valor total de  $2.391.048 (dos 

millones trescientos noventa y un mil cuarenta y ocho pesos) exento de impuestos. 

Firman*:  

1.  Carolina Cárdenas Alfaro, Jefe de la Unidad de Gestión de Compras y Logística. 

2.  Javier Pérez Iraçabal, Director de Administración, Finanzas y Personas. 

3.  Miguel Díaz Sánchez , Jefe de la Unidad de Gestión Financiera y Presupuesto.  

4.  José Muñoz Navarro, Encargado de Servicios Logísticos.       

*El presente documento cuenta con firma electrónica simple, implementada en el 

Sistema de Gestión Documental del Consejo para la Transparencia. 

Página 12 de 12Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl


